
Comune di 
Marigliano 

Provincia di Napoli 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE:  SETTORE IV 
ECOLOGIA, AMBIENTE 

 

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ING. ANDREA CICCARELLI 

 
 

Registro Generale n.  1134     _del  15/07/2013 
Registro Settore n  1 7 6 del 10/07/2013  

 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa - Servizio di Igiene Urbana  luglio 2013 
 
 
 

( )  LIQUIDAZIONE (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno spesa n. del 
- Numero  di impegno: 

Riferimenti contabili: 
- Come  da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del  T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del  T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati:   

 
( )  DETERMINAZIONE   PRIVA  DI IMPEGNO 

 

 
Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

 

 
IL  RESPONSABILE SETTORE 

 

 
 
 
 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Pasquale Cerciello 
 
 
 

La presente  determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi dal  15/07/2013 

Il Messo Comunale 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  DEL   SETTORE 
ing. Andrea Ciccarelli 



Impegno di spesa - Servizio di Igiene Urbana  luglio2013 
 
 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 
 
 
 

PREMESSO 
 

Che con  missiva  prot  10889  del  29/04/2013 ,assunta  al  prot  generale  del  Comune  in data 
30/04/2013 al n. 11835 , è stato trasmesso il decreto provveditoriale della S.U.A. di annullamento 
della procedura negoziata di cui trattasi indetta con determina settore IV 163/2012; 
Che occorre procedere, con estrema urgenza, ad individuare una società cui affidare la gestione 
del servizio di che trattasi ; 
che all’uopo lo scrivente ha richiesto all’Amministrazione comunale con nota prot  13054 
del 13/05/2013  di conoscere  gli indirizzi generali per il servizio di igiene urbana ovvero 
le  linee  d’indirizzo  da  osservare  per  la predisposizione  degli  atti di  gara ed  in 
particolare ,tra l’atro ,il tipo di  procedura di affidamento del servizio e la durata dello 
stesso  ; 
DATO ATTO 
che con delibera di GM n. 48 del 30/05/2013 è stato dato atto di indirizzo al Settore Ambiente di 
predisporre gli atti  di gara per il servizio di cui trattasi attenendosi ai seguenti indirizzi : 

- la scelta del contraente dovrà essere effettuata con   una   gara di evidenza pubblica  con procedura 
aperta da  espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.55 
e 84  del D.Lgs 163/06 ; 
- la  durata dell’affidamento del servizio è fissata in  anni cinque  ; 
- i servizi oggetti  dell’affidamento 

 
¾ servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale 

 
¾   Servizio pulizia caditoie e fogne bianche 
¾   Servizio   manutenzione   ordinaria   (sfalcio   erba,   potatura,   rimonda   

secco   ed abbattimento alberature secche e potatura  alberi) delle aree a verde 
pubblico 

¾   Gestione dell’isola ecologica 
 
 
Che con lo stesso atto giuntale si dava atto : 

¾ la  gara  di  cui  trattasi  potrà  essere   indetta ed  espletarsi  solo  successivamente 
all’approvazione del bilancio dell’esercizio finanziario 2013   ove sarà prevista la 
somma necessaria per l’espletamento della gara ; 

¾   nelle more dell’approvazione dell’espletamento della gara come   si procederà  
all’impegno di spesa nei limiti della somma prevista nel bilancio 2012 ; 



CONSIDERATO che alla data attuale l’Amministrazione Comunale non ha ancora approvato 
il bilancio dell’esercizio finanziario 2013  ;  
 
RITENUTO inoltre che l’ attività di igiene urbana e di gestione dei rifiuti urbani non può 
subire interruzioni , trattandosi di servizio pubblico essenziale trattandosi della cura e tutela 
della sanità , della salute della cittadinanza e dell’ambiente , il servizio deve 
essere  ancora espletato ( come pure stabilito con il citato atto di G.C. 48/2013) per il mese di 
luglio  2013 dalla ditta “Ego Eco srl attuale esecutore del servizio ; ; 
Visto l’art.  163  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  con  il  quale  si  intende  automaticamente 
autorizzato l’esercizio provvisorio, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione anno 
2013; 
Visto il D.Lgs 163/06 “Codice dei contratti per appalti di lavori, forniture e servizi” 
Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto l’art. 183 del T.U.E.L. del 18/08/2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è 
compatibile  con le  regole  di  finanza  pubblica  e,  in  particolare,  con  le  previsioni  degli 
stanziamenti effettuati per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2013-2015 ; 

 
2) di  provvedere  all’impegno  di  spesa  di  €  219.794,85  IVA  compresa  sul  cod 
2013 ed all’affidamento del servizio del servizio di Igiene urbana relativo per il 
mese di  giugno 2013 alla ditta “Ego Eco srl” attuale esecutore del servizio s e c o n d o q u a n t o 
s tabi l i to con l ’a t to d i  G.C. n . n. 48 del 30/05/2013  ; 

 
3) stipulare regolare contratto in forma pubblico – amministrativo; 
4) trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria ed all’Ufficio di Segreteria per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 
 

Responsabile del procedimento 
Pasquale Cerciello 

 
 
 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

(Ing. Andrea Ciccarelli) 


